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Gospodarstwa opiekuńcze to forma gospodaro-
wania polegająca na łączeniu działalności rolniczej 
z  opieką nad osobami potrzebującymi wsparcia. 
Cechą charakterystyczną takich gospodarstw jest 
wykorzystywanie potencjału gospodarstwa rolne-
go do prowadzenia działań o charakterze terapeu-
tycznym. 
Jest to związane z faktem, że przebywanie na wsi 
oraz wykonywanie zajęć charakterystycznych dla 
pracy rolnika może pomagać ludziom starszym 
lub chorym w utrzymaniu sprawności lub popra-
wie stanu zdrowia. Gospodarstwo opiekuńcze 
umożliwia kontakt z  innymi ludźmi, przełamanie 
barier, a  także nawiązanie nowych znajomości. 
Dzięki takim miejscom, ludzie mogą poczuć się 
potrzebni, przestać choć na  chwilę myśleć o  co-ć o  co- o  co-
dziennych problemach i zachować aktywność. 

Działalność rolnicza może być podstawą do  pro-
wadzenia zróżnicowanych form terapii takich, jak:
•	 forma spokojnej rekreacji, zapewnienie kontak-

tu z przyrodą – możliwość odpoczynku w ogro-
dzie, zajęcia ruchowe na świeżym powietrzu,

•	 zapewnienie kontaktu ze zwierzętami,
•	 pomoc w  drobnych pracach polowych, bądź 

ogrodniczych (np. pielęgnacja rabat, podlewa-(np. pielęgnacja rabat, podlewa-
nie, odchwaszczanie, zbiór owoców, warzyw),

Gospodarstwa opiekuńcze – wsparcie seniorów 
•	 prace w domu i obejściu,
•	 wspólne przetwórstwo płodów rolnych,
•	 wspólne przygotowywanie regionalnych po-

traw,
•	 zajęcia rękodzielnicze, rzemiosło artystyczne,
•	 wszelkie prace związane z codziennym funkcjo-

nowaniem gospodarstwa rolnego.

Opieka i terapia w gospodarstwach rolnych może 
być zorganizowana w różny sposób, w zależności 
od preferencji i  możliwości gospodarza. Usługi 
opiekuńcze oferują zarówno duże gospodarstwa 
rolne, jak i te małe. Tego typu działalność jest pole-
cana rolnikom, którym bliska jest idea pomagania 
innym ludziom.

Rozwój gospodarstw opiekuńczych wiąże się 
z  możliwością uzyskania dodatkowego źródła 
dochodu przez rolników. Jest to szansa na rozwój 
przedsiębiorczości na  obszarach wiejskich i  po-
wstawanie nowych miejsc pracy. 

Tworzenie gospodarstw opiekuńczych może 
stać się również alternatywą dla przepełnionych 
domów opieki. W związku ze starzeniem się spo-
łeczeństwa, na  rynku rośnie zapotrzebowanie 
na tego typu usługi. 
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Gospodarstwa opiekuńcze są w stanie zmniejszyć 
nierówności w dostępie do usług społecznych po-
między miastami a obszarami wiejskimi. 
W  Polsce brakuje placówek dziennego pobytu 
oraz nowych instrumentów wsparcia dla opieku-
nów osób niepełnosprawnych. Wykluczenie i  sa-
motność osób starszych i niepełnosprawnych pro-
wadzi do pogorszenia stanu ich zdrowia, co często 
skutkuje decyzją o  umieszczeniu ich w  kosztow-
nych całodobowych placówkach. Pilnie potrzebne 
są więc nowe rozwiązania, jakimi mogą stać się 
gospodarstwa opiekuńcze.

Ze względu na wczesny etap szerzenia idei rolnic-
twa opiekuńczego, w  polskim ustawodawstwie 
nie istnieją niestety jeszcze przepisy prawne regu-
lujące to zagadnienie. Niski poziom rozwoju usług 
społecznych na obszarach wiejskich wynika z bra-
ku regulacji prawnych oraz wiedzy, jaką powinny 
dysponować osoby zainteresowane prowadze-
niem takiej działalności.

Działalność opiekuńcza może być realizowana 
w  ramach podmiotu ekonomii społecznej (w po-
staci stowarzyszenia, fundacji bądź spółdzielni 
socjalnej), współpracującego z  samorządem lub 
w formie działalności gospodarczej.
Gospodarstwo opiekuńcze może być prowadzone 
w  jednej z  trzech możliwych form organizacyj-
nych. Może to być dzienny dom pobytu, rodzinny 
dom pomocy, czy placówka całodobowej opieki. 
W przypadku gospodarstw opiekuńczych, naj-
częściej wybieraną formą jest opieka dzienna 
(najlepszym rozwiązaniem jest więc dzienny dom 
pobytu). Placówki oferujące pobyty całodobowe 
wymagają spełnienia wysokich wymogów w  za-
kresie standardu bazy lokalowej oraz kompetencji 
zatrudnionych pracowników.

Opieka dzienna
Dzienny dom pobytu
Jest jednym z  rodzajów ośrodków wparcia, prze-
widzianym w ustawie z 12 marca 2004 r. o pomo-
cy społecznej. Świadczy pomoc w  postaci usług 
opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuń-
czych lub posiłku na  rzecz osób, które ze wzglę-
du na  wiek, chorobę lub niepełnosprawność 
wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspaka-
janiu niezbędnych potrzeb życiowych. Ze wzglę-
du na  brak uregulowań prawnych określających 

wymagania infrastrukturalne i podstawowy zakres 
usług, organizator dziennego domu pobytu posia-
da dużą swobodę w tym zakresie.

Opieka całodobowa 
Zorganizowanie gospodarstwa opiekuńczego 
w formie podmiotu oferującego całodobowy pobyt 
może nastąpić w jednej z dwóch form:
•	 rodzinny dom pomocy,
•	 działalność gospodarcza w  zakresie placówki  

zapewniającej całodobową opiekę.

Obie formy zostały przewidziane w Ustawie z 12 mar- 
ca 2004 r. o pomocy społecznej.

Rodzinny dom pomocy
To forma usług opiekuńczych i bytowych, świadczo-
nych całodobowo przez osobę fizyczną lub organi-
zację pożytku publicznego dla nie mniej niż trzech 
i  nie więcej niż ośmiu zamieszkujących wspólnie 
osób, wymagających wsparcia w tej formie z powo-
du wieku lub niepełnosprawności.
Standardy oraz rodzaj i zakres usług, świadczonych 
w rodzinnym domu pomocy określa Rozporządze-
nie Ministra Pracy i  Polityki Społecznej z  31 maja 
2012 r. w sprawie rodzinnych domów pomocy.

Działalność gospodarcza
Działalność gospodarcza w  zakresie prowadzenia 
placówki zapewniającej całodobową opiekę oso-
bom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub 
osobom w  podeszłym wieku, wymaga zezwolenia 
wojewody właściwego ze względu na  położenie 
placówki. Zezwolenie można otrzymać po oględzi-
nach placówki, jeśli podmiot spełnia warunki i stan-
dardy ustawowe. 
Kwestia otrzymania zezwolenia na  prowadzenie 
działalności gospodarczej w  zakresie placówki za-
pewniającej całodobową opiekę, została określo-
na w  Rozporządzeniu Ministra Polityki Społecznej  
z 28 kwietnia 2005 r. w sprawie wydawania i cofania 
zezwoleń na  prowadzenie działalności gospodar-
czej w zakresie prowadzenia placówki zapewniają-
cej całodobową opiekę.
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